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KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm triển khai cấp thẻ căn cước, giấy chứng nhận căn cước;  

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử chào mừng kỷ niệm 79 năm  

ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  

(02/9/1945 - 02/9/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch 138/KH-UBND, ngày 24/6/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Đắk Glong về việc Cấp Căn cước theo quy định của Luật Căn cước năm 

2023 trên địa bàn huyện Đắk Glong; Kế hoạch số 134/KH-CAH-QLHC, ngày 

23/7/2024 của Công an huyện về việc Mở đợt cao điểm triển khai cấp thẻ căn 

cước, giấy chứng nhận căn cước; đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử 

chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024); Ủy ban nhân dân xã Đắk Plao xây dựng kế 

hoạch thực hiện như sau. 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ, quan, 

ban, ngành cấp huyện và UBND các xã trên địa bàn trong triển khai công tác Luật 

Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành cho công dân trên địa bàn, đảm bảo 

kịp thời, thống nhất, hiệu quả. 

2. Phát huy vai trò xung kích, đi đầu của Tổ Đề án 06 các cấp trong việc 

triển khai thực hiện Luật Căn cước, Nghị định 69/2024/NĐ-CP, Nghị định 

70/2024/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn. 

3. Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm việc thu nhận hồ sơ 

cấp thẻ Căn cước, giấy chứng nhận căn cước, tài khoản định danh điện tử cho 

công dân phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp các dịch vụ công trực 

tuyến, phục vụ phát triển kinh tế xã hội, hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, 

khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; phục vụ chỉ đạo điều hành của các cấp. 

 4. Huy động sức mạnh cả hệ thống chính trị trong việc triển khai công tác 

tuyên truyền, vận động, thu nhận hồ sơ cấp căn cước, giấy chứng nhận căn cước 

và tài khoản định danh điện tử. Đảm bảo việc cấp căn cước đúng theo các quy 

định mà Luật Căn cước năm 2023 đề ra và số lượng thu nhận tuyệt đối nhất. 

II. NỘI DUNG 

 1. Công tác chuẩn bị  

- Quán triệt các nội dung của Luật Căn cước, Nghị định số 69/2024/NĐ-

CP, Nghị định số 70/2024/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn, các điểm mới, 
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các nội dung cần lưu ý khi triển khai thực hiện so với các quy định trước đây 

cho toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã. 

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phối hợp chặt chẽ 

trong công tác tổ chức tuyên truyền về các quy định Luật Căn cước; định danh, 

xác thực điện tử; các điểm mới, các nội dung cần lưu ý so với các quy định 

trước đây và những tiện ích của căn cước, định danh, xác thực điện tử đến cán 

bộ, nhân dân trên địa bàn.  

- Xây dựng lộ trình cụ thể, bố trí cán bộ, thiết bị, phương tiện, rà soát đối 

tượng cấp căn cước, giấy chứng nhận căn cước, thu thập định danh điện tử, tiến 

hành kiểm tra dữ liệu đảm bảo công tác cấp thẻ Căn cước; Giấy chứng nhận căn 

cước; đăng ký định danh điện tử hiệu quả. 

2. Thực hiện có hiệu quả công tác đăng ký, quản lý cư trú, rà soát, cập 

nhật, điều chỉnh, bổ sung thông tin dân cư  

- Tiến hành rà soát, thống kê, lập danh sách số công dân trên địa bàn thuộc 

diện được cấp thẻ Căn cước, Giấy chứng nhận căn cước, gồm: công dân từ 0 tuổi 

đến dưới 6 tuổi; công dân từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi; công dân từ đủ 14 tuổi trở 

lên (khuyến khích thực hiện cấp Căn cước đối với công dân dưới 14 tuổi, trong đó 

chú trọng thực hiện dịch vụ công đối với trẻ từ 0 tuổi đến dưới 6 tuổi). 

- Thực hiện rà soát, cập nhật dữ liệu dân cư hoàn thành 100% chỉ tiêu công 

tác đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” còn tồn, gồm: Rà soát, cập 

nhật nhân khẩu vắng mặt khỏi nơi cư trú, tạo biến động trên phần mềm dân cư; 

công tác hủy/cấp lại số định danh sai cấu trúc.  

- Rà soát, thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú đối với các trường 

hợp nhân khẩu đặc biệt, các trường hợp di biến động (chấp hành án phạt tù, đi 

nước ngoài, đi không rõ nơi đến...), các trường hợp là người gốc Việt Nam 

chưa xác định được quốc tịch; trẻ em có dữ liệu nguồn Tư pháp nhưng chưa 

được đăng ký thường trú. 

3. Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai đợt cao điểm  

- Thời gian thực hiện đợt cao điểm cấp thẻ Căn cước; Giấy chứng nhận căn 

cước; đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử từ ngày 30/7/2024 đến ngày 

04/9/2024. Triển khai theo 03 giai đoạn cụ thể như sau: 

+ Giai đoạn 1: Từ ngày 30/7/2024 đến 05/8/2024, báo cáo trước ngày 05/8/2024. 

(nội dung báo cáo công tác tuyên truyền, điều tra cơ bản đối tượng cấp căn cước, công 

tác thu nhận, truyền hồ sơ, công tác tiếp nhận, trả thẻ cho công dân). 

+ Giai đoạn 2: Từ ngày 05/8/2024 đến ngày 25/8/2024, báo cáo trước ngày 25/8/2024 

(nội dung báo cáo công tác tuyên truyền, công tác thu nhận, truyền hồ sơ, công tác tiếp 

nhận, trả thẻ cho công dân). 

+ Giai đoạn 3: Từ ngày 25/8/2024 đến ngày 04/9/2024: Tổng lực thu nhận hồ sơ 

giai đoạn cuối cho số công dân có nhu cầu, rà soát đánh giá lại số công dân chưa liên hệ cấp 

căn cước, đăng ký tài khoản định danh điện tử theo quy định, tiến hành báo cáo Tổng kết 
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đợt cao điểm trước ngày 04/9/2024 (báo cáo toàn bộ các nội dung triển khai nội 

dung báo cáo công tác tham mưu, tuyên truyền, điều tra cơ bản đối tượng cấp căn cước, 

công tác thu nhận, truyền hồ sơ, công tác tiếp nhận, trả thẻ cho công dân). 

- Khen thưởng kịp thời động viên đối với những tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong đợt cao điểm. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ chung  

 - Nhận thức việc thực hiện Kế hoạch cao điểm là nội dung quan trọng, tiền 

đề để đánh giá hoạt động của Tổ Đề án 06, phát huy vài trò trách nhiệm của từng 

Bộ phận UBND xã, Trưởng thôn, Bon, đoàn thể trong việc phát triển công dân số 

phục vụ triển khai Đề án 06 và Kế hoạch chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền tại Bộ phận UBND xã, Trưởng thôn, Bon, 

đoàn thể; phối hợp rà soát, lên danh sách, đánh giá điều kiện cấp Căn cước của 

100% công dân, thu nhận hồ sơ định danh điện tử trên địa bàn. 

 - Phối hợp với lực lượng Công an trong công tác thu nhận hồ sơ cấp Căn 

cước cho số đối tượng trên nếu chưa được cấp Căn cước (Căn cước công dân) 

theo quy định. Trong đó giao chỉ tiêu 100% cán bộ công chức, người lao động 

thuộc các cơ quan, đơn vị, thôn, bon, đoàn thể trên địa bàn có trẻ em dưới 6 tuổi 

phải đăng ký hồ sơ cấp Căn cước trên cổng dịch vụ công Bộ Công an (qua tài 

khoản VNeID), đối với người thân từ 6 tuổi trở lên phải tuyên truyền chủ động 

liên hệ Công an xã để hướng dẫn hoặc đến Công an huyện để cấp căn cước, nhằm 

nêu cao tinh thần gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trên địa bàn xã. 

 - Báo cáo khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất trong quá trình triển 

khai Luật Căn cước, Kế hoạch cao điểm tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình về 

UBND xã (qua Công an xã), để có biện pháp chỉ đạo xử lý hoặc phối hợp tháo gỡ 

kịp thời. 

2. Nhiệm vụ cụ thể đối với một số bộ phận, ban, ngành 

 2.1. Ban Công an xã:  

+ Rà soát, thống kê toàn bộ dân cư trên địa bàn hiện chưa được cấp căn 

cước công dân, thông qua số liệu thể hiện trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc và về 

dân cư và tình hình dân thực tế sinh sống theo rà soát của từng thôn, bon. Phân 

tích thực tế số dân hiện có tại địa bàn, trường hợp nào vắng mặt (có danh sách cụ 

thể), trường hợp nào không đầy đủ thông tin (các thông tin bắt buộc trong yêu cầu 

cấp Căn cước). 

+ Rà soát, đẩy nhanh tiến độ cập nhật thông tin cha mẹ, người đại diện hợp 

pháp của công dân theo nhằm đảm bảo các thông tin đề nghị cấp căn cước công 

dân theo quy định. 

+ Thống kê, thu thập thông tin các trường hợp nhân khẩu đặc biệt; dân di 

cư tự do để phục vụ công tác cấp Giấy chứng nhận Căn cước, cung cấp cho Công 
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an huyện để nhập thông tin, phục vụ công tác cấp Giấy chứng nhận Căn cước 

theo quy định (gồm số không quốc tịch, chưa xác định quốc tịch, số không đủ 

điều kiện thường trú, số không có giấy tờ tùy thân,…). Nội dung này qua báo cáo 

của lực lượng Công an huyện đã triển khai chi tiết cho lực lượng Công an cấp xã 

để tham mưu, thực hiện tại cơ sở. 

  + Báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai tuyên 

truyền, rà soát, phối hợp cấp căn cước công dân tại cơ sở. Từ đó, giúp UBND xã đánh 

giá, có biện pháp chỉ đạo giải quyết hoặc kiến nghị xử lý kịp thời. 

+ Phối hợp với Công chức Văn phòng - Thống kê xã kịp thời biểu dương 

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời, đôn 

đốc, nhắc nhở, phê bình các tập thể, cá nhân trong đợt thực hiện cao điểm. 

2.2. Đài truyền thanh xã, Trưởng thôn, Bon 

+ Đài truyền thanh xã xây dựng tin, bài, phóng sự, truyền thanh đến mọi 

tầng lớp nhân dân nhận thức tốt hơn nữa về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác 

cấp căn cước, định danh điện tử. 

+ Trưởng các thôn, bon tuyên truyền đến người thân, công dân sinh sống 

trên địa bàn mình về ý nghĩa của việc cấp căn cước, định danh điện tử, phối hợp 

với Công an xã, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở để rà soát, thống kê nhân 

khẩu chưa cấp căn cước, định danh điện tử. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này các bộ phận UBND xã, Trưởng thôn, 

Bon, Trưởng đoàn thể xã triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân 

công, bảo đảm Kế hoạch triển khai hiệu quả, đúng tiến độ. 

2. Giao Trưởng Công an xã chủ trì giúp lãnh đạo UBND xã theo dõi, đôn 

đốc việc triển khai của các đơn vị đối với các nội dung được phân công trong Kế 

hoạch; phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tổng hợp tình hình, kết quả 

triển khai thực hiện công tác cấp Căn cước cho công dân trên địa bàn, báo cáo 

UBND xã, Tổ công tác Đề án 06 cấp xã, Công an huyện theo quy định. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Công an huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các đc thành viên UBND xã; 

- CBCC xã (thực hiện); 

- Trưởng đoàn thể xã; 

- Trưởng Ban Công an xã (thực hiện); 

- Trưởng các Thôn, Bon; 

- Tổ Đề án 06 xã (thực hiện); 

- Đài truyền thanh xã (thông báo); 

- Lưu: VT 

           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN   

             CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

            Nguyễn Vĩnh Trường 

 


